¹⁸ X. 2.27. 7.

¹⁹ X. 2.27. 11.

²⁰ X. 2.27.15.

²¹ X. 2.27.15.

In foro vero conscientiae probabiliter crediderim inter noui orbis homines (si casus contingeret) esset verum matrimonium, si ita est, quod tempore, quando lata es sententia, non habuerunt dissensum, sed voluerunt stare pro sententia, quia tunc perinde est, acsi secundum mores suos parentes, vel cognati loquerentur de matrimonio, et ipsis intelligentibus, et volentibus, iungerentur absque contradictione aliqua, vel dissensu: nam tunc verum erat matrimonium, vt nos in prima parte determinauimus.¹⁵ Sic in praesentiarum dici posset, si casus contingat, quem non dubito contingere. Et idem esset dicendum, quando religiosi id dicunt, et ipsi determinant eos tamquam vir, et vxor, supposito in animo non fuerit dissensus, sed assensus in matrimonium. * Verum est tamen, quod si talis consensus fundamentum haberet, quia putant se astrictos (et non sunt) non faceret matrimonium: quia fundamentum est falsum, et nullius vigoris, nec firmitatis, sicut si iudex, vel confessor ex errore diceret esse matrimonium per talem consensum. De quo supra iam diximus p. p. art. 29. in fine 2. dubij.* Modo tamen per Concilium Tridentinum diffinitum non sufficere ad matrimonium talem consensum, sed requisitus est parochus, et testes, vt infra in appendice. Et quo pacto debeant scribi qui coniunguntur, ibidem disputatur late.

Item notandum,¹⁶ quod quando proceditur ad dissoluendum matrimonium iam contractum, vel quia praecessit impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, testes debent iurare, quod non dolo, aut amicitia, aut aliquo commodo priuato falsum iurabunt. In c. Quotiens, de testibus et attestationibus.¹⁷

Considerandum etiam,¹⁸ quod testes qui in matrimonio sunt admittendi, sunt consanguinei, et isti amplius admittuntur, quam extranei, maxime quando agitur de gradu consanguinitatis, et affinitatis, quia praesumuntur potius scire. Qui matrimonium accusare possunt cap. Videtur nobis. Et quando non sunt testes de visu, admittuntur de auditu. De testibus, et attestatione. capit. Praeterea.

¹⁵ *In margine:* Supra, prima pars, art. 5.

¹⁶ *In margine:* Nota 3.

¹⁷ *In margine:* Testes debent iurare.

¹⁸ *In margine:* Nota 4.

En cambio, considero como probable que entre los habitantes del Nuevo Mundo en el fuero de la consciencia (si ocurriese el caso) habría un verdadero matrimonio, si en el tiempo en que se profirió la sentencia, no tuvieron un disentimiento, más bien quisieron estar a favor de la sentencia. En efecto, entonces es como si los padres o los parientes, según sus costumbres, hubiesen hablado entre sí acerca del matrimonio y los dos, entendiéndolo y queriendo, se hubiesen unido sin oposición o sin disentimiento alguno. En efecto, entonces había un verdadero matrimonio, como hemos afirmado en la primera parte. Lo mismo se podría decir aquí, si ocurre el caso (y no dudo que ocurra). Y lo mismo habría que decir cuando los religiosos afirman esto y los declaran como marido y esposa, suponiendo que en su ánimo no hubo un disentimiento, sino un asentimiento en el matrimonio. * ²² Sin embargo, es verdad que si tal consentimiento se fundamentase en el hecho de que ellos piensan que están vinculados (y no lo están), esto no haría un matrimonio. En efecto, el fundamento del consentimiento es falso, sin fuerza y sin firmeza alguna, como si el juez, o el confesor, por error dijese que hay matrimonio a causa de tal consentimiento. Y de esto ya hablamos en la primera parte, artículo 29, al final de la segunda duda.

* ²³ Sin embargo, ahora está determinado por el Concilio de Trento que no es suficiente tal consentimiento y que se requiere la presencia del párroco y de los testigos, como diremos más adelante en el apéndice al final de la obra. Allí mismo se discute ampliamente con qué condición deben ser registrados aquellos que se unen.

Asimismo se debe notar que cuando se procede a la disolución del matrimonio ya contraído, porque precedió el impedimento de consanguinidad o de afinidad, los testigos deben jurar que no jurarán el falso por dolo o por amistad o por cualquier conveniencia privada (*c. Quotiens, De testibus et attestationibus*).²⁴

Hay también que considerar que los testigos que deben ser admitidos en el matrimonio, son los consanguíneos. Y estos son admitidos de preferencia más que los extraños, especialmente cuando se trata del grado de consanguinidad y de afinidad, ya que se presume que saben más (*Qui matrimonium accusare possunt, c. Videtur nobis*).²⁵ Y cuando no hay testigos *de visu*, se admiten *de auditu* (*De testibus et attestationibus, c. Praeterea*).²⁶

²² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

²³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

²⁴ X. 2.20.5.

²⁵ X. 4.18.5.

²⁶ X. 2.20.27.

Et est peculiare in matrimonio, vt etiam de consensu partium iuramentum non remittatur c. 1. De consanguinis et affinis. Et Glossa in ca. Tuis, de testibus. Et Glossa in c. Continebatur, de sponsalibus impuberum.

Praeterea notandum,¹⁹ quod testes qui ad matrimonium admittuntur, debent esse circumspecti: omni exceptione maiores. Et oportet esse graues. Vide glossam quam valde notat Panormitanus²⁰ in eodem capitulo. Et dicit illos dici testes omni exceptione maiores, qui nulla exceptione legitima possunt repelli. Et allegat Glossam notabilem. Institutio de inutilibus stipulationibus. Item verborum obligatio, quae dicit illum testem dici idoneum, qui nulla exceptione repelli potest. Haec Panormitanus. Notat etiam ibi, quod cum agitur ad impediendum, vel dirimendum matrimonium, iidem qui denunciant, vel accusant, possunt esse testes: et hoc ratione peccati, cum non agitur de commodo, aut incommodo eorum. Volo notari quales testes sint requisiti, si procedendum est per viam iudiciariam. Et in c. Licet dicitur. Oportet tales non sint infames. De testibus, et attestationibus, et ibidem Glossa. Et in ca. De parentela 35. q. 6. dicitur, quod debeat considerari in eis qualitas personarum. Et Hugutius dicit, ne sint seruiles, vel criminosi.²¹